Les échevins de leur côté concluaient au rejet de l'appel, sous prétexte qu'ils avaient prononcé une sentence *conforme* à leurs statuts, lesquels avaient été intégralement confirmés par la royauté. Ces statuts en effet non seulement incriminaient le fait d'insulter le gouvernement municipal en présence de l'un ou de plusieurs de ses membres et sanctionnaient cette infraction par une amende, un pèlerinage et un bannissement temporaire, mais de plus, sur le plan procédural, ils obligeaient les échevins à croire le témoignage de celui ou ceux de leurs collègues qui affirmaient avoir entendu les propos poursuivis. Par conséquent, il était inutile dans ce cas de laisser le prévenu présenter ses moyens de défense⁶⁷⁸.

disant qu'il n'appartenoit point a lui de parler de l'estat ne du gouvernement de lad. ville ; qui respondi gracieusement qu'il n'avoit riens dit ne vouloit dire aucune chose par mauvaise intention ; et neantmoins fu mis en prison et en proces ; et fu tendu contre lui a grans amendes pour occasion de ce que dit est ; **sur quoy Jaquemart demanda du conseil, et avoir copie du libelle que on faisoit contre lui, ainsi que est acoustumé en tel cas, dont on ne volt riens faire** ; et fu condempné en grans amendes et banny an et jour de lad. ville, et condempné a faire un voiage de VI ou VII^c lieues de chemin ; recite en outre le demené de la sentence dont Jaquemart, qui est ancian homme chargé de femme et enfans, appella ; qui conclut en cas d'appel et a despens... ; X^{1A} 64, "l.a.j.", ff. 68r-68v, arrêt prononcé le 15 juillet 1424 (« *Cum occasione hujus quod Jaquemardus du Brulle [...] certa verba injuriosa et vituperabilia de personis baillivi et scabinorum ville Duaci [...], etiam ad commotionem populi contra eosdem baillivum et scabinos, ut dicebant, tendencia, protulerat ut ferebatur, idem du Brulle captus et incarceratus extitisset ; et intantum contra eum fuisset processum quod per sententiam dictorum baillivi et scabinorum XVIII^a octobris anno Domini M^o CCCC^o XXII^o latam, dictus du Brulle a predicta villa Duaci per annum et diem bannitus declaratus extitisset, eidem regressum ad potestatem et scabinatum dicte ville interdicens donec unam perigrinationem apud Sanctum Vincentium de Luxebonne fecisset [...], ac eundem du Brulle in emenda sexaginta librarum condempnando ; a qua sententia dictus du Brulle ad nostram Parlamenti curiam appellasset ; in qua curia constitutis dicto Jaquemardo du Brulle appellante ex una parte ; et prefatis [...] scabinis intimatis ex altera ; dictus appellans inter cetera proposuisset quod licet ipse nichil unquam dixisset neque dicere voluisset saltem mala intentione in odium seu prejudicium dictorum baillivi et scabinorum, nichilominus ipsi eundem appellantem incarceraverant seu incarcerari et in processu poni fecerant ; et contra eum ad magnas emendas fuerat conclusum ; **super quo dictus appellans de consilio sibi provideri ac copiam libelli contra eum facti sibi tradi, prout in tali casu erat fieri consuetum, requisierat ; quod dicti baillivus et scabini sibi facere denegaverant, eumque a suis defensionibus repulerant ac ipsum a dicta villa per annum et diem banniverant et in magnis emendis necnon ad faciendum unum viagium sexcentum aut septingentarum leucarum itineris [...] condempnaverant ; ad finem quod ipsum appellantem bene appellasse et dictos baillivum et scabinos male judicasse diceretur, et ad expensas concludendo... »).***

⁶⁷⁸. Cf. X^{1A} 4793, "p.m.", fol. 418r [B], audience du lundi 8 mai 1424 (... Les eschevins de Douay [...] dient que **Douay est notable ville qui a beaux drois et belles lois, status et observances confirméz par le roy ; entre lez autres, est defendu a touz habitans de la ville que nul deubz [sic] ne die laidure ou injure aux bailli, maieur et eschevins en leur presence ne en leur absence, ne aux autres en la presence des dessusd. bailli et eschevins ; qui doivent estre creuz de leur rapport et tesmoingnage ; et y a peines peccuniaires, de ban et de pelerinages dont lesd. status font mencion [...]** ; et dient que nagaires, a ung jour que Piquete devoit apporter ou dire defenses pour sa femme qui avoit esté eslargie par lesd. bailli et eschevins, il print ung tabellion pour faire insinuer une appellacion ausd. bailli et eschevins, laquelle appellacion il avoit fait present Jaques du Brulle, qui acouru au lieu quant led. tabellion volt insinuer lad. appellacion ; et dist que c'estoit

Après en avoir délibéré, la cour souveraine déclara néanmoins que les édiles avaient *mal jugé*. Toutefois elle ne prononça pas l'*absolution* de l'appelant, mais précisa qu'elle rejugerait elle-même l'affaire selon une procédure contradictoire et conforme à la *raison*⁶⁷⁹. Si le jugement de première instance était en l'occurrence irrégulier, ce n'était donc pas parce que Jacquemard du Bruille était en réalité innocent des faits qu'on lui imputait (ce qui n'était pas encore établi), mais parce qu'il avait été condamné au terme d'un procès qui ne lui avait pas permis de se défendre. De la part des grands juges, cela revenait à dire que les échevins de Douai n'auraient pas dû appliquer la disposition de leur charte qui leur prescrivait de s'en

dommage d'avoir emprisonné et travaillé sans cause et sans raison la femme dud. Piquete, et dist autres paroles injurieuses desd. bailli, maieur et eschevins, le[s]quelles il reiterra en eschevinage ; et pour ce fu emprisonné ; et a l'occasion de ce le **procureur de la ville fist certaines conclusions afin d'amende et de bannissement, et requist que selon lez status on creut lez eschevins de leur rapport et tesmoignage [...]** ; et apres lez eschevins donnerent leur sentence conforme ausd. status, et le bannirent a ung an et jour, qui est le moindre bannissement, et le condempnerent en LX livres selon les status, et a faire ung pelerinage, dont Jaques appella, qui a mal appellé par ce que dit est [...] et n'a point esté grevé **veuz lez status...** ; X^{1A} 64, "l.a.j.", ff. 68r-68v, arrêt prononcé le 15 juillet 1424, déjà cité (... *prefatis intimatis ex adverso proponentibus quod in dicta villa Duaci plura erant notabilia statuta, et maxime contra illos qui de dictis baillivo et scabinis in eorum presencia et de aliis in ipsorum presencia injurias aliquas inferebant aut verba injuriosa proferebant ; et super hujusmodi statutorum infractioe erat eorumdem scabinorum testimonio credendum ac standum ; dictusque appellans, qui rixosus et sediciosus erat, plures injurias et verba ad commocionem tendencia de dictis baillivo et scabinis in eorum aut nonnullorum ipsorum presencia dixerat [...]* ; et deinde dicti baillivus et scabini, **consideratione habita ad statuta et injurias pretactas, suam sententiam predictam, dictis statutis conformen [sic], pronunciarerant, a qua dictus du Brulle temere appellaverat ; quare petebant intimati predicti dictos baillivum et scabinos bene et debite judicasse, et dictum appellantem male appellasse dici et pronunciarari, ipsumque appellantem in eorum expensis condempnari...**).